



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

Warszawa, 07 października 2016 roku

GAB.422.5.2016.BS

**Pan
Mariusz Błaszczak
Minister Spraw Wewnętrznych
i Administracji**

Szanowny Panie Ministrze,

wszelkie badania dotyczące zażywania przez młodzież środków psychoaktywnych potwierdzają, że to niezwykle niebezpieczne zjawisko nadal pozostaje na bardzo wysokim poziomie i zagraża życiu i zdrowiu młodych ludzi.

Statystyki spożywania alkoholu i narkotyków przyjmowanych przez nastolatków publikowane są co 4 lata w kluczowym dla tej wiedzy badaniu ESPAD. Problem ten dotyczy wszystkich środowisk, w których dorastają dzieci i młodzież. Od kilku dni w jednym ze szpitali toksykologów walczą o życie kolejnego nastolatka, który stał się kolejną ofiarą dopalaczy. Na przełomie czerwca i lipca ubiegłego roku dopalacz „Mocarz” zebrał żniwo ponad 1200 osób z największym nasileniem na Śląsku i województwie łódzkim. Z jednej strony obserwujemy działania służb państwowych zwalczających zorganizowane grupy przestępcze podejmujące próby produkcji i handlu narkotykami, z drugiej zaś strony wydaje się, że podejmowane działania edukacyjne i wychowawcze, których celem jest kształtowanie asertywnych postaw wśród uczniów są dalece niewystarczające.

W ocenie Rzecznika Praw Dziecka każda inicjatywa, która może ochronić życie i zdrowie nawet jednego dziecka jest bezcenna. Z uwagą obserwuję rozwój i bezpośrednio uczestniczę w programie zainicjowanym i prowadzonym przez Komendę Główną Policji „Profilaktyka a Ty”. Ta ponad 10-letnia działalność przynosi doskonale efekty w profilaktyce rówieśniczej uczniów szkół ponadpodstawowych. Doświadczyłem ich osobiście w rozmowach z tysiącami młodych PaTowiczów na terenie całego kraju. W ubiegłym roku 11 tysięcy młodych ludzi promowało na Stadionie Narodowym w Warszawie ideę programu



26 lat Konwencji
o Prawach Dziecka

PaT, czyli modę na życie wolne od przemocy i uzależnień. W czasie swojego jubileuszowego X Centralnego Przystanku PaT młodzież uczona postaw patriotycznych złożyła także kwiaty przy pomniku Janusza Korczaka oraz przed Grobem Nieznanego Żołnierza.

Całoroczna praca PaTportów i młodzieżowych liderów oraz organizacja regionalnych i centralnych spotkań młodzieży prowadzonych pod nazwą „Przystanek PaT” była możliwa dzięki bezpośredniemu wsparciu w ramach Rządowych programów: MSWiA „Razem bezpieczniej” oraz MEN „Bezpieczna i przyjazna szkoła”.

Aktualnie liczne środowiska szkolnych PaTportów i grup młodzieżowych PaT organizują się same w swojej działalności opartej na wolontariacie przy wsparciu lokalnego samorządu, oświaty i Policji. W niedzielę 2 października wróciłem z gali finałowej V Mazowieckiego Przystanku PaT w Sokołowie Podlaskim, podczas którego wśród bardzo licznych gości obecni byli Wicemarszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej czy Wiceminister Edukacji Narodowej.

Wszyscy goście z przedstawicielami władz centralnych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych wyrażali zgodne uznanie dla programu PaT oraz podkreślali konieczność prowadzenia takiej właśnie kreatywnej profilaktyki rówieśniczej w pracy wychowawczej z młodzieżą szkolną.

Należy zauważyć, że uczestnicy z niepokojem odebrali fakt braku przedstawiciela MSWiA, czy chociażby listu Pana Ministra skierowanego do uczestników tej akcji. List taki przysłał m.in. Minister Zdrowia. Zważywszy na bezpośrednie zaangażowanie Policji w obszarze edukacji na rzecz bezpieczeństwa, a tym samym resortu spraw wewnętrznych i administracji, jako Rzecznik Praw Dziecka czuję się zobligowany do przekazania Panu Ministrowi pytań zadawanych przez młodych ludzi, dotyczących możliwości kontynuowania tego ważnego ruchu profilaktyki rówieśniczej.

Młodzież pytała przede wszystkim, czy i gdzie w 2016 roku odbędzie się XI Centralny Przystanek PaT. Liderzy PaT pytają również o kontynuację ich ogólnopolskich szkoleń, które ze środków programu „Razem bezpieczniej” organizowane były przez KGP przynajmniej raz na pół roku. W roku 2016 do tej pory takie szkolenie się nie odbyło. Pytania dotyczą także możliwości dofinansowania Przystanków Regionalnych PaT, których rocznie odbywało się zazwyczaj sześć, a obecnie jedynie dwa.

W głowach młodych wolontariuszy programu PaT powstaje coraz więcej pytań, na które nie otrzymują odpowiedzi. Ponadto podczas spotkania w Sokołowie Podlaskim młodzież przekazała mi informację, że Biuro Historii i Tradycji Policji funkcjonujące w strukturze KGP, które otrzymało zadanie kontynuowania programu PaT, właśnie zlikwidowało w obiekcie KGP przy ul. Domaniewskiej 36/38 istniejącą z powodzeniem od 10 lat bazę liderów PaT w Warszawie, z której korzystały wszystkie grupy PaT. Do nowego obiektu KGP przy ul. Orkana, który oddano z myślą m.in. o takiej edukacyjnej działalności, PaTowicze do tej pory nie zostali zaproszeni na żadne spotkanie, nie wspominając już o projektowaniu nowej bazy dla liderów programu PaT.

Obecna sytuacja w centralnym zarządzaniu programem „Profilaktyka a Ty” pozostawia wiele pytań. Cieszy natomiast fakt intensywnie kontynuowanej działalności PaTowiczów w swoich lokalnych społecznościach wspólnie z oświatą, Policją i samorządem. Taki był właśnie cel tworzenia przez Ministra Władysława Stasiaka Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”, który wiosną tego roku otrzymał jego imię.

Oprócz nieocenionych oddziaływań profilaktycznych, które w nowatorski sposób realizują program zapobiegania niepożądanym zjawiskom wśród młodych ludzi, Rzecznik dostrzega również jego istotną rolę w kreowaniu pozytywnego wizerunku polskiej Policji, która dzięki programowi nie jest już postrzegana przez młodzież wyłącznie jako organ egzekwowania prawa, ale również jako partner i zaufany przyjaciel, służący zawsze pomocą.

Jako Rzecznik Praw Dziecka deklaruję wszelkie możliwe wsparcie dla tego typu inicjatyw w profilaktyce rówieśniczej, które mogą realnie wpływać na poprawę bezpieczeństwa poprzez kształtowanie odpowiedzialnych postaw dzieci i młodzieży.

Mając powyższe na uwadze, działając na podstawie art. 10 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 roku o Rzeczniku Praw Dziecka, uprzejmie proszę Pana Ministra o odpowiedź na przedstawione powyżej pytania młodzieży oraz podjęcie działań nakierowanych na kontynuację i rozbudowę programu PaT.

✍️ wyrażam szacunek
Marek Piński